

# **CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

Estado de São Paulo

Moção Nº 328/2024

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À VEREADORA LUZIA CRISTINA CÔRTES NOGUEIRA, EM RECONHECIMENTO À SUA DEDICAÇÃO E CONTRIBUIÇÃO AO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM DURANTE SEUS DOIS MANDATOS PARLAMENTARES.

**Senhor Presidente** 

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º do Regimento Interno vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À VEREADORA LUZIA CRISTINA CÔRTES NOGUEIRA, EM RECONHECIMENTO À SUA DEDICAÇÃO E CONTRIBUIÇÃO AO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM DURANTE SEUS DOIS MANDATOS PARLAMENTARES.

Sala das Sessões "Vereador Santo Rótolli" aos 9 de dezembro de 2024.

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI



# **CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

Estado de São Paulo

#### **JUSTIFICAÇÃO**

A Câmara Municipal de Mogi Mirim apresenta, nos termos regimentais, esta Moção de Congratulações e Aplausos à vereadora Luzia Cristina Cortes Nogueira, que encerra sua trajetória nesta Casa Legislativa após dois mandatos parlamentares, exercidos com integridade e compromisso com o interesse público.

Entre os anos de 2012 e 2016, Luzia destacou-se como uma das mais combativas e fiscalizadoras vereadoras da história do município, demonstrando uma postura firme e vigilante na defesa da transparência e no zelo pela correta aplicação dos recursos públicos. Em seu mandato atual, de 2021 a 2024, reafirmou sua dedicação, destacando-se pelo mérito de capitanear o retorno do convênio entre o CEBE e a Prefeitura Municipal, uma grande conquista para formação profissional da juventude de Mogi Mirim.

No exercício de suas funções, a vereadora Luzia demonstrou empenho e seriedade na defesa das demandas da comunidade, trazendo ao Legislativo sua formação como assistente social e uma visão sensível às necessidades da população. Sua atuação sempre foi marcada por valores que reforçam a essência da representação política: ética, trabalho e compromisso com o interesse público.

Esta Moção expressa o reconhecimento pelos serviços prestados à cidade de Mogi Mirim e o respeito e a admiração por sua conduta enquanto representante eleita. Ao longo de sua trajetória, Luzia Cortes Nogueira desempenhou um papel dedicado no fortalecimento do diálogo entre o Poder Legislativo e os cidadãos, sendo exemplo de responsabilidade e dedicação.

A Câmara Municipal deseja à vereadora Luzia sucesso em seus futuros projetos e que sua trajetória continue a ser guiada pelos mesmos princípios que marcaram sua passagem por esta Casa: a busca pelo bem comum e a defesa da dignidade de todos os mogimirianos.



#### CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



# VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR VEREADOR ALEXANDRE CINTRA VEREADOR CINOÉ DUZO VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES VEREADOR TIAGO CÉSAR COSTA



### CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



#### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=620HS0H2BEJM7X64">https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=620HS0H2BEJM7X64</a>, ou vá até o site <a href="https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar">https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 620H-S0H2-BEJM-7X64